Ia merupakan seorang Melayu dari Fansur, Singkil (Singkel) di wilayah pantai Barat Laut, Aceh.¹ sebab itu pula kadang kala namanya ditambahkan ‘al-Singkili’ untuk menunjukkan bahwa ia berasal dari Singkel. Hingga saat ini belum ditemukan pastinya tanggal dan tahun kelahiran beliau, Harun Nasution menyebut bahwa ia lahir sekitar tahun 1001 H/ 1593 M. Namun ada juga suatu pendapat menyebutkan bahwa ia dilahirkan sekitar 1620 M.

Sampai sejauh ini, mengenai asal-usul atau silsilah keturunan syekh ‘Abd al-Ra’uf Singkel masih terjadi perbedaan pendapat. Sebagaimana tercermin pada Namanya, dapat diduga bahwa ia adalah seorang Jawi (Melayu) dari Fansur (sekarang Barus).

Tidak banyak yang diketahui tentang kehidupan masa kecil dari Abd Rau'f. diperkirakan kehidupan masa kecilnya banyak di habiskan di kota kelahirannya. Dari kota kelahirannya selanjutnya Abd ra'uf berpindah ke Banda Aceh, ibu kota Kesultanan Aceh. Dari Aceh pada tahun 1052 H/ 1642 M ia berangkat ke Timur Tengah. Setelah lama mengembara ia Kembali ke Aceh pada tahun 1661 M. ⁵

'Abd Rauf telah menulis sejumlah karya tulis, namun jumlahnya tidak dapat dipastikan dengan tepat. Azyumardi Azra mengutip pendapat Voorhoeve dan

² Saifuddin dan Wardani, *Tafsir Nusantara* (Yogyakarta: LKIS Printing Cemerlang, 2017), 25.

Namun ada yang menyebutkan bahwa Abd Ra’uf pernah belajar kepada Hamzah al-Fansuri dan Syams al-Din al-Sumatrani. Jelas bahwa Abd Ra’uf tidak bertemu

⁶ Azyumardi Azra, *Jaringan Ulama Timur Tengah dan Kepulauan Nusantara Abad XVII dan XVIII*, (Bandung: Mizan, 1994), 245.

dengan Hamzah, sebab Hamzah meninggal pada tahun 1016 H/ 1607 M, yang mana pada saat itu Abd Ra'uf belum lahir. Meskipun tidak menutup kemungkinan, jika Abd Ra'uf belajar kepada Syams al-Din al-Sumatrani. Kalau ia diasumsikan belajar kepada Syams al-Din al-Sumatrani (w. 1040 H/ 1630 M) dalam tahun-tahun terakhirnya., Abd Ra'uf berada dalam usia belasan tahun, akan tetapi, lagi-lagi tidak ada indikasi yang mendukung kemungkinan itu.⁷

Dari Banda Aceh, Abd Ra'uf melanjutkan perjalanannya ke Timur Tengah. Kemungkinan besar ia meninggalkan Aceh dan berangkat ke Timur Tengah pada tahun 1052 H/ 1642 M. Setidaknya terdapat 2 alasan penting mengapa Abd Ra'uf melanjutkan pendidikannya ke Arabia, yaitu

Pertama, tanah Haramain sejak abad ke XII M merupakan pusat kebangkitan ilmu sunni melalui madrasah-madrasah yang berdiri disana. Madrasah yang pertama yang berdiri di Makkah adalah madrasah al-Ursufiyah yang didirikan pada 571 H/ 1175 M oleh Afifi Abdullah Muhammad al-Ursufi. Yang terletak di sebelah selatan Masjidil Haram. Sampai abad ke XVII M setidaknya ada 19 madrasah di Makkah. Sekitar abad XVI dan XVII M, disamping Lembaga Pendidikan madrasah dan kajian keislaman di Masjidil Haram dan Masjid Nabawi, berdiri pula *zawiyah*, *khanqah*, atau *ribath* dalam jumlah besar.

Bahkan, edisi cetakannya dapat ditemukan dikalangan Komunitas Melayu di tempat sejauh Afrika Selatan. Kemungkinan mereka adalah para pengikut Syekh Yusuf al-Makassari. Di antara manuskrip kitab Tarjuman al-Mustafid. Salinan paling awal saat ini masih ada berasal dari abad XVII M dan awal abad XVIII M. pada 1302 H/1884 M dan 1324 H/1906 M karya tersebut di terbitkan di Istanbul (Konstantinopel) oleh percetakan al-madhba'ah al-'utsmaniyyah. Penerbitan ini konon dijadikan bukti persahabatan kerajaan Turki dengan Ummat Islam Melayu di Nusantara.

Riddel mengatakan bahwa salinan paling awal yang sampai sekarang masih ada dari Tarjuman al-Mustafid berasal dari abad ke 17 dan awal ke 18. Bahkan edisi-edisi cetaknya diterbitkan di Singapura, Penang, Jakarta, Bombay dan juga di Timur Tengah. Di Istanbul ia diterbitkan oleh Mathba'ah Al- 'Ustmaniyyah pada tahun 1302/ 1884 dan juga pada 1324/1906. Di Kairo diterbitkan oleh Sulaiman Al-Maraghi, serta di Mekah di terbitkan oleh Al-Amiriyyah. Sedangkan edisi terakhir diterbitkan di Jakarta pada tahun 1981. Hal ini menunjukkan karya tersebut masih dipergunakan oleh kaum muslimin Melayu-Indonesia.

b. Karakteristik Penafsiran Tarjumân al-Mustafid

Semua penerbitan ini berada di Jakarta.⁷⁷

Sekembalinya ke Indonesia dari Kairo pada tahun 2002, ia mendirikan Pusat Studi al-Qur'an (PSQ) di Ciputat yang penggunannya diresmikan pada 18 September 2004 (3 Sya'ban 1425 H). Nilai-nilai dasar yang dikembangkan adalah Tauhid, persaudaraan (*ukhuwwah*), dan kemanusiaan (*insaniyyah*). Dengan visi "mewujudkan nilai-nilai al-Qur'an ditengah masyarakat pluralistik", lembaga yang berada di bawah naungan Yayasan Lentera Hati ini diarahkan untuk,